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 Indledning og resume 

 Det er nu tiende gang, vi udgiver et ressourceregnskab på Rysensteen Gymnasium med det formål at 

 samle resultater for en række centrale parametre og dermed give et overblik over udviklingen. 

 Som de tidligere år gælder det, at de data, som stammer fra spørgeskemaundersøgelser, er skaffet ved 

 at gennemføre en spørgeskemaundersøgelse for alle skolens elever. Spørgeskemaet er blevet besvaret 

 i et modul styret af en lærer, så den smule bortfald, der har været, kan alene tilskrives, at nogle elever 

 har været fraværende i det pågældende modul. Det må derfor opfattes som ganske pålidelige data. 

 Søgetal 

 Til skoleåret 2023-24 havde vi 565 ansøgere. Vi har generelt høje søgetal, men antallet for dette 

 skoleår er det højeste i den registrerede periode. Da vi atter er godkendt som profilgymnasium, har 

 eleverne haft mulighed for at ansøge i henhold til vores profil igen, hvilket 129 gjorde. Der findes ikke 

 længere mulighed for at blive optaget som overligger, så hele søgetallet er fra dette års ansøgninger. Vi 

 optog til skoleåret 2023-24  420 elever ud af de 565 ansøgere i alt. 109 af de 129 profilansøgere blev 

 optaget på profilen. 

 Resultater 

 Rysensteens eksamensresultat er faldet en smule fra 2022 til 2023, så det i 2023 er 8,5. Det er dog 

 fortsat et højt niveau, og det ligger 0,8  karakterpoint over landsgennemsnittet, som i 2022 var på 7,7 

 (landsgennemsnittet for 2023 kendes endnu ikke). 

 Gennemsnittet ved SRP i 2023  blev med 9,5 identisk med resultatet i 2022 og 1,4 karakterpoint højere 

 end landsgennemsnittet for 2022, som var på 8,1. Landsgennemsnittet for 2023 kendes endnu ikke. 
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 Tallene for socioøkonomisk reference opgøres med nogen forsinkelse og vedrører derfor 

 sommereksamen 2022. I 2022 havde vi signifikant positiv løfteevne på det samlede eksamensresultat 

 (0,3 karakterpoint i 2022), og dermed kan vi konstatere, at vi nu i fire skoleår i træk har klaret os 

 bedre end forventet, med det elevgrundlag vi har, og dermed har haft en signifikant positiv løfteevne i 

 forhold til den socioøkonomiske reference. 

 Sommereksamen 2022 havde stadig en reduceret eksamen pga. corona, så der er kun beregnet 

 socioøkonomisk reference for skr. dansk, studieretningsprojektet og det samlede eksamensresultat. 

 Det samlede eksamensresultat er som beskrevet signifikant bedre end forventeligt, men ikke skr. 

 dansk eller studieretningsprojektet. Der er heller ikke nogen fag, som ligger signifikant under det 

 forventede. 

 Andelen af studenter med fem A-niveau ligger ligesom sidste år på 39%, hvilket ligger en smule over 

 de senest tilgængelige landsplanstal fra 2022 på 35% . Af de 143 elever med mere end 4 A-fag i 2023, 

 havde 12 elever seks A-fag. 

 I mange år har vi på Rysensteen Gymnasium fulgt udviklingen ift. fravær for eleverne. Før corona så vi 

 et faldende fravær på alle tre årgange. Men coronatiden har haft en stor betydning for elevernes tilgang 

 til den fysiske skole - nogle har haft umådeligt svært ved at have en stabil mødeaktivitet, da de har 

 døjet  med psykiske udfordringer  - en gruppe af elever, der er vokset de senere år. På Rysensteen 

 Gymnasium er elever med særlige trivselsudfordringer eller psykiske lidelser forsøgt understøttet i at 

 gennemføre, selvom deres fravær i perioder har været endog meget højt. Det afspejles i fraværstallene 

 for skoleåret 2022-23. Men der er desværre også en tendens til en lidt mere “loose” tilgang til 

 fremmøde. Fraværstallene for de tre årgange ligger med mellem 7% og 12%  lavest for 1.g og højest for 

 3.g. 

 Det skriftlige fravær steg lidt under corona, men er nu for 1.g og 3.g på vej tilbage mod det tidligere 

 niveau (hhv. ca. 3% og knap 8%), mens 2.g tallene fortsat er på samme niveau som sidste år (7,2%). 

 Frafaldet er nogenlunde på niveau med årene før corona. 

 Elevtilfredshed 

 3.g’erne er generelt tilfredse med deres tre-årige gymnasieforløb. Frem mod 2022 skete der et fald i 

 andelen af elever, der angav, at de var tilfredse eller meget tilfredse. Over en fire-årig periode faldt 
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 andelen fra 80% i 2018 til og til 65% i 2022. I 2023 er andelen steget 8 procentpoint til 73%, hvilket 

 må siges at være en positiv udvikling. Andelen af utilfredse og meget utilfredse er med 9% identisk i 

 2022 og 2023. 

 Eleverne er som tidligere år fortsat meget tilfredse med undervisningens kvalitet. 81% udtrykker i 

 2023 således enten tilfredshed eller megen tilfredshed. Det er en lille stigning fra 75% i 2022 og  fra 

 78% i 2021. Kun en meget lille andel på 6 % af de adspurgte 3.g-elever tilkendegiver, at de er utilfredse 

 med undervisningen og ingen er meget utilfredse. 

 Elevernes opfattelse af GCP’s evne til at leve op til sit formål steg over en årrække frem til 2016 

 betragteligt, hvorefter den stabiliserede sig på et højere niveau. I 2021 faldt vurderingen markant, 

 hvilket var forventeligt i betragtning af at centrale dele af programmet ikke kunne afvikles pga. corona. 

 I 2022 steg vurderingen igen markant til sit hidtil højeste niveau. Dette høje niveau er fortsat i 2023. 

 Der skete til sommeroptaget 2021 en forskydning i det, eleverne angiver som årsager til at søge 

 Rysensteen. Væsentligt færre angav, at GCP havde spillet en rolle, mens “Skolens generelle ry” fortsat 

 var den mest afgørende faktor. Det samme billede gjorde sig gældende i optaget i 2022. 

 Når det kommer til 3.g-elevernes vurdering af arbejdsbelastningen, svarer 47%, at de vurderer den 

 samlede arbejdsbelastning over tre år som værende “for hård” eller “alt for hård”. Andelen svinger 

 gennem årene lidt op og ned, men ligger generelt på et relativt højt niveau, hvor ca. halvdelen af 

 eleverne vurderer belastningen som værende for hård eller alt for hård. Generelt er elevernes 

 vurdering af arbejdsbelastningen et område, vi som skole fortsat har fokus på, og det har blandt andet 

 indgået i det arbejde med dannelse, som har fyldt meget i skoleåret 2022-23 og fortsat gør det. 
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 Rysensteens profil og ansøgerprofil 

 I dette kapitel beskrives indledningsvis skolens uddannelsesmæssige profil samt en profil af 

 medarbejderne. Derefter beskrives antallet af elevansøgninger og begrundelser for at søge ind på 

 skolen, og endelig beskrives elevernes tilfredshed med deres overgang fra grundskolen til Rysensteen. 

 Rysensteens vision 

 Vi ændrede fra skoleåret 2019-2020 formen på vores strategiske målsætninger. Strategipapiret 

 2020-25 rummer en vision, en grundfortælling samt en konkret strategi med indsatser, målsætninger 

 og pejlemærker for perioden. Papiret er udviklet og godkendt af bestyrelsen for Rysensteen 

 Gymnasium 6. september 2019 og revideret nov. 2021. Herunder fremgår visionen og 

 grundfortællingen om Rysensteen. 

 Gennem et levende engagement skaber Rysensteen Gymnasium: 

 Faglig dannelse med høj kvalitet 
 Gennem et engagerende og fagligt ambitiøst læringsmiljø styrker vi elevernes nysgerrighed og 
 skaber vidende og forundringsparate medborgere. Vi stiller krav. Vi står på tæerne. 

 Almen dannelse med fælles værdier 
 Gennem Nysgerrighed, Ordentlighed, Rummelighed og Ansvarlighed (NORA) styrker vi både små og 
 store fællesskaber i skolen, i lokalsamfundet og i verden. 

 Global dannelse med empati 
 Gennem Global Citizenship Programme danner vi verdensborgere, der med selvindsigt og viden om 
 udfordringerne i en globaliseret verden handler aktivt for at medvirke til at skabe en bedre verden. 

 Du skaber Rysensteen 
 Rysensteen skaber dig 

 Sammen skaber vi fremtiden 
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 Rysensteens grundfortælling 

 Grundfortællingen om Rysensteen Gymnasium - fortid og nutid 

 Rysensteen Gymnasium er stiftet som pigeskole i 1881 af den 25-årige skolelærer Laura Engelhardt 

 med det formål at skabe lige uddannelsesmuligheder for begge køn og alle børn og unge.  Skolen er 

 funderet på ligeværd, og med mottoet “Tryghed i det nære” er didaktikken formet af en respekt for den 

 enkelte elev. 

 I 1919 blev skolen overtaget af Kbh. Kommune og blev navngivet Rysensteen Gymnasium, fordi den lå i 

 Rysensteensgade. I 1932 flyttede skolen til den nuværende hovedbygning i Tietgensgade - fortsat med 

 navnet Rysensteen Gymnasium - og frem til 1975 både som realskole og gymnasium og herefter alene 

 som gymnasium. Fra 1958 optog skolen også drenge! 

 Skolen har siden 1999 udvidet sin kapacitet og fysiske udstrækning til nu at være et gymnasialt 

 campus rundt i hele Kødbyen med mere end 1200 elever og ansatte. 

 I 2008 blev Rysensteens seneste vision skabt gennem et fælles arbejde mellem alle skolens elever, 

 ansatte og bestyrelsen. Visionen havde fire “ben”: Viden, Læring, Demokrati og Fællesskab. Ud af denne 

 vision sprang tre strategiske spor: Relationer, Medindflydelse samt Bevægelse og Sundhed. Samtidig 

 blev et nyt motto formuleret: 

 Du skaber Rysensteen 

 Rysensteen skaber dig 

 Sammen skaber vi fremtiden 

 Arbejdet med de strategiske spor førte i 2012 frem til en skærpelse af de strategiske mål med flg. 

 overskrifter: 

 ●  Global Citizenship som profil 

 ●  Rysensteenerdidaktik som læringstilgang 

 ●  Netværk som strategisk tilgang 

 På Rysensteen Gymnasium lægges der vægt på en seriøs og nysgerrig læringstilgang, hvor alle elever 

 bliver mødt med forventningen om en stærk faglig interesse og en ansvarlighed for udvikling af egne 
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 færdigheder. Dette har gennem årene resulteret i, at der er opnået et meget højt fagligt niveau blandt 

 studenterne. 

 Rysensteen Gymnasium er en international profilskole. Profilen tegnes  af et fagigt, pædagogisk og 

 dannelsesmæssigt helskoleprogram: Global Citizenship Programme, som har sin egen læreplan og 

 tværfaglige progressionsplan, og holder verdensborgerskabet som dannelsesideal. 

 Global Citizenship Programme Programmet har eksisteret siden 2010, og blev i 2015 formelt 

 anerkendt af Undervisningsministeriet, da Rysensteen fik særlig tilladelse til at optage elever på basis 

 af interkulturelle og internationale kompetencer. I 2019 afviste ministeriet imidlertid Rysensteens 

 ansøgning om fortsat at kunne optage elever på basis af GCP-profilen. Ministeriets begrundelse herfor 

 indeholdt en anerkendelse af, at Global Citizenship Programme på alle parametre levede op til kravene 

 for at være profilskole. Men det blev vurderet, at profilskoler i almindelighed kunne besværliggøre 

 regeringens ønske om at lave en ny elev-optagelsesbekendtgørelse. 

 Rysensteen Gymnasium fortsatte dog som international profilskole, men nu uden ministeriel tilladelse 

 til at optage elever på basis af internationale og interkulturelle kompetencer. Global Citizenship 

 Programme udvikler sig løbende med den globaliserede verdens skiftende muligheder og udfordringer, 

 men programmets dannelsesideal, verdensborgerskabet, er uforandret. Det afspejler de værdier og 

 den historie, som Rysensteen er rundet af. 

 I efteråret 2022 med stiftelsen af en ny regering blev det igen muligt at ansøge om godkendelse af 

 profil som led i optagelsesbekendtgørelsen - nu i Regionen - og i december 2022 blev Rysensteen 

 Gymnasium igen godkendt som profilskole, hvilket fik indflydelse ved optagelse sommeren 2023, hvor 

 ca 25% af skolens elever i 1.g er optaget på baggrund af profilen for GCP. 

 Værdierne fra Laura Engelhardts pigeskole er nu mere end 130 år senere fortsat grundstenene på 

 skolen. Respekten for den enkelte og fællesskabet er rammesættende for al undervisning og dannelse 

 på Rysensteen Gymnasium. I en formaliseret ramme mødes eleverne nu med Nysgerrighed, 

 Ordentlighed, Rummelighed og Ansvarlighed (NORA) og understøttes i at møde hinanden med samme 

 tilgang - både i klasser og på tværs af klasser, i undervisningen og i alle skolens mellemfaglige 

 aktiviteter. 
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 Med Global Citizenship Programme tager Rysensteen Gymnasium livtag med den krævende opgave det 

 er at omsætte en kompleks idé som verdensborgerskab fra et filosofisk/politisk (demokratisk) ideal til 

 en lærings- og adfærdsmæssig praksis. GCP er den ramme, der udfordrer elevernes demokratiske 

 læring og samtidig styrker deres deltagelse som medborgere med et ”globalt mindset”. Rysensteen 

 Gymnasium  medvirker således til at gøre eleverne til verdensborgere forankret i egne demokratiske 

 værdier, men med respekt for forskelle i traditioner, sprog, religioner, vaner og livsform. 

 Verdensborgerskabet styrkes i samarbejdet med partnerskolerne, hvor værtskab og besøg indrammes 

 af en faglig tilgang til kulturmøder, med ønsket om at styrke elevernes empati og nuancere de 

 fordomme alle mennesker er rundet af. 

 På Rysensteen Gymnasium er vi stærkt inspireret af “Semper Ardens”. Det brændende engagement er 

 for både elever og ansatte grundlaget for opbygningen af såvel små som store fællesskaber internt som 

 eksternt. Engagementet er roden til den høje faglighed på Rysensteen og grundlaget for at eleverne 

 inspireres til at omsætte deres engagement til handling både lokalt og globalt og dermed til udvikling 

 af et verdensborgerskab i praksis 

 Rysensteens profil – Global Citizenship Programme 

 Global Citizenship Programme (GCP) er en globalt fokuseret dansk studentereksamen, der arbejder 

 med det praktiserede verdensborgerskab som dannelsesideal. 

 GCP har sin egen læreplan og progressionsplan med faglige mål, der udmøntes gennem særlige 

 perspektiver i alle fag, særlige tværfaglige forløb, praktikforløb, frivillighedsprojekter og 

 udvekslingsture med homestay for alle klasser til en af vores 14 partnerskoler i Argentina, Canada, 

 Egypten, Indien, Kina, Polen, Kroatien, Singapore, Spanien, Sydkorea, Tyrkiet, Uganda og USA (to 

 skoler). 

 GCPs dannelsesideal er vokset ud af den demokratiske dannelsestradition i det danske 

 uddannelsessystem og tilføjet et globalt sigte. Det indbefatter en stærk handlingsorientering, så 

 eleverne gennem GCP forberedes på at møde verden med stærk forankring i egne demokratiske 

 værdier samtidigt med, at de respekterer forskelle i tradition, sprog, religion, vaner og livsform og er 

 indstillet på – forskellene til trods - at forstå og tage ansvar for løsningerne på globale 

 problemstillinger. 
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 Men GCP er ikke kun et altruistisk projekt, som udelukkende drejer sig om at tage ansvar for klodens 

 problemstillinger. GCP fokuserer også på at få Rysensteens elever til at uddanne sig i udlandet og 

 sidenhen arbejde i internationalt orienterede virksomheder, institutioner eller NGO’er. 

 I skoleåret 2014-15 godkendte undervisningsministeriet vores ansøgning om at blive profilgymnasium 

 og anerkendte dermed  Global Citizenship Programme som et helt særligt uddannelsestilbud både 

 indenfor og udenfor fagene. 

 Da vi søgte om forlængelse af profilen i efteråret 2019 valgte Ministeriet imidlertid at afvise vores 

 ansøgning. Begrundelse herfor var, at profilskoler ville besværliggøre regeringens daværende ønske 

 om at ændre gymnasie-optagelsesbekendtgørelsen. Med den politisk betingede beslutning fulgte dog 

 en anerkendelse af, at programmets indhold fortsat  levede op til kravene til profilskoler. 

 Global Citizenship Programme fortsatte, og blev på væsentlige områder udvidet og udbygget i årene 

 efter fratagelsen af profilen: nye partnerskoler kom til, globale online uddannelseskonferencer blev 

 afholdt under en paraply af det nyetablerede netværk, UGEN (United Global Education Network), en 

 GCP-praktikordning blev grundlagt og en engelsksproget bog om Global Citizenship Programme blev 

 udgivet af den britiske forlægger, Multilingual Matters. 

 I efteråret 2022 blev Rysensteen så igen profil-godkendt. Dette skete efter planerne om en ny 

 elev-optagelsesbekendtgørelse var blevet - i hvert fald midlertidigt - opgivet. 

 Godkendelse af  profilen kom denne gang fra Hovedstadens Regionsråd, som havde overtaget 

 profiltildelings-kompetencen samme år fra ministeriet. Regionen argumenterede, ligesom ministeriet 

 tidligere havde gjort det, at Rysensteens Global Citizenship Programme udgør et særligt 

 uddannelsestilbud både indenfor og udenfor fagene. 

 Ansøgertal 

    2017  2018  2019  2020  2021  2022  2023 

 Alle  536  552  438  527  485  536  565 

 Overliggere fra sidste års ansøgning  47  47  46  53  7  12  - 

 Eksklusiv overliggere  489  505  392  474  478  524  565 

 Heraf ansøgere i henhold til GCP-profil  129  171  160  -  -  -  129 
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 Til skoleåret 2023 havde vi 565 ansøgere. Vi har generelt høje søgetal, men antallet for dette skoleår er 

 det højeste i den registrerede periode. Da vi atter er godkendt som profilgymnasium, har eleverne haft 

 mulighed for at ansøge i henhold til vores profil igen, hvilket 129 gjorde. Der findes ikke længere 

 mulighed for at blive optaget som overligger, så hele søgetallet er fra dette års ansøgninger. Vi optog til 

 skoleåret 2023-24  420 elever ud af de 565 ansøgere i alt. 109 af de 129 profilansøgere blev optaget på 

 profilen. 

 Elevernes begrundelser for og årsager til at søge Rysensteen 

 Kilde: 1.g spørgeskemaundersøgelse februar 2023. 

 Det fremgår af grafen, at skolens generelle ry, til optaget i 2022, som året før, er klart den vigtigste 

 årsag til at ansøge om optagelse på Rysensteen. 

 Vi har nedenfor beregnet en opinionsbalance for udviklingen i elevernes vigtigste begrundelser for at 

 søge Rysensteen siden 2015. En opinionsbalance regner svarene sammen til et enkelt tal ved at vægte 

 “I meget høj grad”-procenten med 2 og “I høj grad” med 1 og “I ringe grad” med -1 og “I meget ringe 

 grad” med -2. Det er tydeligt, at den lidt abstrakte kategori “Skolens generelle ry” hele vejen spiller en 

 stor rolle, men også lidt overraskende at GCP de to sidste år har spillet en mindre rolle - en mulig 

 nuance er dog, at det måske også indgår i det eleverne opfatter som skolens generelle ry. 
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 Kilde: 1.g spørgeskemaundersøgelse februar 2023. 

 Studieretningsoprettelse 

 Kilde: UVM, Uddannselsesstatistik.dk og egen optælling 
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 Som det fremgår, er søgningen til vores samfundsfaglige studieretninger markant højere end på 

 landsplan. Dette har været tendensen gennem flere år.  Andelen af elever, der er endt på en 

 naturvidenskabelig studieretning, er dog steget fra 12% i 2021 til 24% i 2023, bl.a. fordi vi i skoleåret 

 2022-23 har udbudt en ny naturvidenskabelig studieretning med biologi for at appellere bredere. 

 Ydermere har vi ændret i strukturen for grundforløbet og samlet elever i grundforløbsklasser efter 

 faglig interesse, hvilket har givet øget mulighed for at målrette studieretningspræsentationerne. 

 Sygefravær og trivsel 

 I den nedenstående tabel er anført sygefraværet for de sidste fire skoleår både inkl. og ekskl. 

 langtidssygdom. Tallet i parentes angiver desuden antallet af fraværsdage inkl. barnets 1. og 2. 

 sygedag. Det kan konstateres, at sygefraværet, efter at have udvist en faldende tendens fra 2019-20 til 

 2020-21, steg betragteligt i skoleåret 2021-22. Corona har efter alt at dømme på forskellig vis 

 medvirket til et særligt lavt fravær året før (skoleåret 2020-21), hvor en stor del af undervisningen 

 blev afviklet virtuelt, hvilket betød at lærere kunne afvikle undervisning selv om de selv eller deres 

 børn var sløje eller var i isolation. Til  gengæld har corona forventeligt medført et større sygefravær i 

 skoleåret 2021-22, idet eleverne har været næsten fuldt til stede, mens lærere har været udsat for 

 corona-smitte og underlagt regler om isolation. Så tallene skal disse år læses med store forbehold. Men 

 det høje niveau for fravær har bidt sig fast i skoleåret 2022-23. Det dækker dog primært over et øget 

 antal langtidssygemeldinger, som det også fremgår af den markante stigning i antallet af årsværk. 

 Renset for langtidssygdom er antal fraværsdage faldet fra 5,2 til 4,5 dage. Det ligger dog fortsat over 

 niveauet før corona. 

 Skoleår  Antal års- 
 værk (alle 
 medarb.) 

 Antal 
 årsværk 
 (ekskl. 
 langtids- 
 syge) 

 Samlet antal 
 fraværsdage 

 Antal fraværs- 
 dage (ekskl. 
 langtids- 
 sygdom) 

 Antal 
 fraværsda 
 ge pr. 
 medarbejd 
 er 

 Antal 
 fraværsdage 
 pr. medarb. 
 (ekskl. 
 langtidssyge) 

 2019/20  105  102  537 (614)  250 (327)  5,1  2,5 

 2020/21  101  97  302 (368)  199 (265)  3,0  2,1 

 2021/22  106  103  961 (1078)  536 (653)  9,1  5,2 

 2022/23  113  106  1039(1180)  475(616)  9,2  4,5 
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 Aldersprofil for lærere 

 Alder 
 Antal personer  Procentfordeling 

 Mænd  Kvinder  I alt  Mænd  Kvinder  I alt 

 20-29 år  3  1  4  6%  2%  4% 

 30-39 år  11  14  25  22%  26%  25% 

 40-49 år  19  25  44  39%  47%  43% 

 50-59 år  15  11  26  31  23%  25% 

 60-69 år  1  2  3  2%  2%  3% 

 70-79 år  0  0  0  0%  0%  0 
 % 

 I alt  49  53  102  100%  100%  100% 

 På grafen herunder sammenlignes aldersprofilen blandt gymnasielærere på Rysensteen med tallene 

 for landsplan. Heraf fremgår, at vi har et lærerkollegium med høj koncentration i aldersgruppen 40-49 

 og i lidt mindre grad også aldersgruppen 50-59 år, når der sammenlignes med med tallene på 

 landsplan. Der er en lille overvægt af kvinder (52%) i lærerkollegiet på Rysensteen, hvilket svarer til 

 andelen på landsplan. 
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 Kilde: Isola.modt.dk, “Personalefordeling fordelt på alder og køn”, status 2. kvartal 2023 samt 

 GL-skrivelsen: “Gymnasielærere i tal 2019”. 

 Årets uddannelsesmæssige resultater 

 I dette kapitel beskrives indledningsvist antallet af studenter med fem A-niveaufag. Herefter 

 undersøges skolens eksamensresultater også i forhold til en socioøkonomisk reference. Dernæst 

 undersøges studenternes optagelse på videregående uddannelser, 3g-elevernes uddannelsesplaner og 

 alle elevers fravær, gennemførelsesprocent og frafald i løbet af uddannelsen. 
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 Antal studenter og studenter med fem A-fag 

 År  2018  2019  2020  2021  2022  2023 

 Antal studenter  317  311  323  317  353  369 

 Elever med 
 mere end 4 

 A-fag 

 104  114  120  97  136  143 

 Procentdel med 
 mere end 4 

 A-fag 
 (Rys) 

 33%  37%  37%  31%  39%  39% 

 Procentdel med 
 mere end 4 

 A-fag 
 (landsplan) 

 26%  27%  36%  36%  35%  Kendes 
 endnu 

 ikke 

 Som det fremgår, er andelen af studenter med med mere end 4 A-niveau på samme niveau som sidste 

 år. De 39% ligger en smule over de senest tilgængelige landsplanstal fra 2022 på 35% . Af de 143 

 elever med fem A-fag i 2023, havde 12 elever seks A-fag. 

 Eksamensresultater 

 2019  2020  2021  2022  2023 

 Rysensteen  9,0  8,7  8,8  9,0  8,5 

 Landsplan  7,4  7,6  7,7  7,7  Kendes endnu 
 ikke 

 Af tabellen fremgår det, at Rysensteens eksamensresultat er faldet fra 9 til 8,5 fra 2022 til 2023. 

 Gennemsnittet ligger dog fortsat på et højt niveau sammenlignet med landsplantal. Gennemsnittet på 

 landsplan kendes endnu ikke for 2023. Det bliver interessant at se tallene for socioøkonomisk 

 reference, når de opgøres for 2023 eksamen. De vil vise noget om, i hvilket omfang faldet skyldes et 

 ændret elevgrundlag. 
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 Eksamensresultater for SRP 

 2017  2018  2019  2020  2021  2022  2023 

 SRP  9,3  9,7  9,5  9,6  9,7  9,5  9,5 

 Gennemsnittet ved SRP i 2023 blev med 9,5 identisk med resultatet i 2022 og 1,4 karakterpoint højere 

 end landsgennemsnittet for 2022, som var på 8,1. Landsgennemsnittet for 2023 kendes endnu ikke. 

 Karakterer i forhold til socioøkonomisk reference 

 I 2022 havde vi, som det ses herunder, signifikant positiv løfteevne på det samlede eksamensresultat 

 (0,3 karakterpoint i 2022), og dermed kan vi konstatere, at vi nu i fire skoleår i træk har klaret os 

 bedre end forventet, med det elevgrundlag vi har, og dermed har haft en signifikant positiv løfteevne i 

 forhold til den socioøkonomiske reference. 
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 Socioøkonomisk reference for de enkelte fag 2022 

 Sommereksamen 2022 havde stadig en reduceret eksamen pga. corona, så der er kun beregnet 

 socioøkonomisk reference for skr. dansk, studieretningsprojektet og det samlede eksamensresultat. 

 Den grønne prik i ovenstående tabeller viser eksamensresultater, som er signifikant bedre end 

 forventet. I 2022 er der altså tale om, at det samlede eksamensresultat er signifikant bedre end 

 forventeligt, men ikke skr. dansk eller studieretningsprojektet, selvom begge resultater ligger en smule 

 over det forventede. Der er ikke nogen fag, som ligger signifikant under det forventede. 

 Forholdet mellem årskarakterer og eksamenskarakterer 

 Hvis man kigger på forholdet mellem årskarakterer og eksamenskarakterer, fremgår det af 

 uddannelsesstatistik.dk, at forskellen på de gymnasiale uddannelser på landsplan for det samlede 

 eksamensresultat (eksamen 2022 - tallene for sommereksamen 2023 kommer først senere) er -0,1, så 

 eleverne til eksamen får 0,1 karakterpoint dårligere resultat end årskaraktererne. Man skal dog være 

 opmærksom på, at årskaraktererne pga. corona i nogle tilfælde blev gjort til eksamenskarakterer. Så 

 tallene skal læses med dette generelle forbehold i år - og differencerne ligger dermed også de senere år 

 under det, de gjorde før corona. For Rysensteen er differencen også -0,1 for det samlede resultat og 

 dermed identisk med tallene for landsplan. 

 For de mundtlige karakterer er differencen -0,1 på landsplan og +0,1 på Rysensteen - dvs. At vores 

 elever klarer sig relativt bedre til eksamen ift. til årskarakteren. Differencen mellem skriftlige 

 årskarakterer og eksamenskarakterer er på landsplan -0,1 og på Rysensteen er den -0,3. Vi tilstræber 

 ikke at have større difference end på landsplan. Tallene er også her baseret på et reduceret 

 datagrundlag, men vi vil være opmærksomme på tallet fremadrettet. 
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 Rysensteen  Hele landet 

 Enhed for kvalitetssikring sikrer en løbende kvalitetssikring af vores karaktergivningspraksis. Alle 

 faggrupper har formuleret fælles principper for karaktergivningspraksis med henblik på at kvalificere 

 og ensartet karaktergivningspraksis på skolen og de principper genovervejes hvert år i lyset af de nye 

 tal for differencer. 

 3.g’ernes planer for videregående uddannelse 

 Kilde: 3.g spørgeskema februar 2023 
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 Der er 44% af vores 3g elever, der påtænker at søge om optagelse på en lang videregående uddannelse, 

 hvilket er et mindre fald på 3 procentpoint fra sidste år. Andelen af elever, der har planer om en 

 mellemlang uddannelse er 13%, hvilket ligeledes er et mindre fald ift. sidste år. Til gengæld er andelen 

 af uafklarede steget fra 22% til 27% fra 2022 til 2023. 

 Andel studenter i gang med videregående uddannelse efter to år 

 Kilde: UVM, Uddannelsesstatistik.dk 

 Andelen af vores studenter som er i gang med en videregående uddannelse efter to år er nogenlunde 

 konstant i underkanten af 70% og eftersom landsplanstallene løbende er faldet, er det nu en noget 

 større andel. Og som det ses nedenunder vælger vores elever også i højere grad en 

 universitetsuddannelse. 
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 Optagelsestal på videregående uddannelser for Rysensteen Gymnasium 

 År 
 Erhvervs- 
 akademi 

 Professions- 
 bachelor 

 Universitets- 
 uddannelse 

 Kunstnerisk- 
 uddannelse 

 2018  5% (9%)  14% (35%)  78% (56%)  3% (1%) 

 2019  1% (9%)  15% (34%)  82% (56%)  2% (1%) 

 2021  3% (13%)  16% (38%)  80% (48%)  2% (1%) 

 2022  4% (9%)  13% (32%)  80% (56%)  2% (1%) 
 (*): Procenttallet i parentes angiver landsgennemsnittet for STX.  Der findes ikke optagelsestal for 2020. 

 Kilde: UFM Datavarehus:  https://datavarehus.ufm.dk/rapporter/studenters-sogning-og-optag 

 Som det fremgår af tabellen, ender en meget stor andel af vores studenter med at blive optaget på en 

 universitetsuddannelse sammenlignet med tallene for landsplan, hvilket er forventeligt med det høje 

 faglige niveau de har. 

 Elevfravær  

 I mange år har vi på Rysensteen Gymnasium fulgt udviklingen ift fravær for eleverne. Før corona så vi 

 et faldende fravær på alle tre årgange. Men coronatiden har haft en stor betydning for elevernes tilgang 

 til den fysiske skole - nogle har haft umådeligt svært ved at have en stabil mødeaktivitet, da de har slidt 

 med psykiske udfordringer  - en gruppe af elever, der er vokset de senere år. På Rysensteen 

 Gymnasium er elever med særlige trivselsudfordringer eller psykiske lidelser forsøgt understøttet i at 

 gennemføre, selvom deres fravær i perioder har været endog meget højt. Det afspejles i fraværstallene 

 for skoleåret 2022-23. Men der er desværre også en tendens til en lidt mere “loose” tilgang til 

 fremmøde. En del oparbejder et betragteligt fravær ved at komme for sent, swipe ind og så få 50 % 

 fravær. Det vel at mærke både til morgenmoduler som til moduler ud over dagen. Dette forsøges nu 

 reduceret med en opstramning, der betyder, at swipeterminalerne nedlægges, og at der kun opereres 

 med 100% eller 0% tilstedeværelse. Håbet er, at denne nye opstramning betyder, at der ikke 

 spekuleres i, at “man kan komme rimeligt afsted med at komme for sent”. Til gengæld vil 

 opstramningen også kunne medføre en stigende fraværsprocent. 
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 Samlet fysisk fravær (vægtet) fordelt på årgange 

    2017/18  2018/19  2019/20  2020/21  2021/22  2022/23 

 1.g  7,6%  7,6%  5,5%  4,7%  Ikke opgjort 
 (corona) 

 7,2% 

 2.g  10,6%  10,4%  7,8%  7,3%  Ikke opgjort 
 (corona) 

 11,0% 

 3.g  11,0%  11,0%  11,2%  8,7%  Ikke opgjort 
 (corona) 

 12,2% 

 Samlet skriftligt fravær (vægtet) fordelt på årgange 

    2017/18  2018/19  2019/20  2020/21  2021/22  2022/23 

 1.g  2,9%  3,0%  2,1%  3,6%  5,3%  2,8% 

 2.g  5,6%  5,5%  5,1%  4,8%  7,1%  7,2% 

 3.g  8,4%  6,2%  7,8%  6,7%  8,6%  7,8% 

 Af tabellen fremgår det, at der er sket et fald i det skriftlige fravær for 1.g årgangen. Efter at det i sidste 

 skoleår steg, er det nu nede på et meget lavt niveau. For 2. og 3.g er der - særligt for 3.g en faldende 

 tendens, hvilket var et opmærksomhedspunkt i ressourceregnskabet for 2021-22. Så efter et 

 overgangsår efter corona er det skriftlige fravær på vej tilbage til sit tidligere niveau. 

 Gennemførelsesprocent og elevfrafald 

 Der har i skoleåret 2022 -2023 fortsat været fokus på at fastholde motiverede elever gennem 

 understøttende tiltag, mens elever, der vurderes at have større glæde og udbytte af en anden 

 ungdomsuddannelse, hjælpes videre på et så tidligt tidspunkt som muligt. Indførelsen af 

 gymnasiereformen i sommeren 2017 med midlertidige fællesskaber organiseret i grundforløbsklasser 

 har imidlertid givet en del udfordringer i forbindelse med at få et tidligt overblik over 1.g-elever, der 

 burde omplaceres.  
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 Nettogennemførelsesprocent pr. årgang påbegyndt STX på Rysensteen Gymnasium 

 Årgang  2016-19  2017-20  2018-21  2019-22  2020-23 

 Antal elever  331 af 
 370 

 323 af 
 373 

 317 af 
 366 

 353 af 
 394 

 372 af 
 407 

 Nettotab  39  50  49  41  35 

 Gennemførelses- 
 procent 1.g-3.g  

 89,5%  86,6%  86,6%  89,6%  91,4% 

 Af tabellen ses, at gennemførelsesprocenten for årgang 2020- 2023 har været svagt stigende i forhold 

 til tidligere. Tallene dækker over en del bevægelser ind og ud af klasserne. Der har i den forbindelse 

 været udfordringer med at fylde op i vores sprogklasse, hvor kun 18 elever afsluttede 3.g. 

 Gennemførelsesprocent i 3.g 

 Skoleår  2018-19  2019-20  2020-21  2021-22  2022-23 

 Gennemførelsesprocent 
 3.g 

 98,8%  98,8%  97,5%  97,5%  99,9% 

   

 Frafald alle årgange; samlede tal pr. skoleår 

 Skoleår  2018-19  2019-20  2020-21  2021-22  2022-23 

 Elever i alt ultimo skoleår  1016  1029  1076  1111  1140 

 Antal elever udmeldt i 
 skoleåret 

 75  90  44  81  83 

 Antal elever optaget i 
 skoleåret 

 27  40  22  36  36 

 Nettofrafald  48  50  22  45  46 

 Frafald i %  4,7%  4,9%  2,0%  4,0%  4,0% 

   

 Som det ses af ovenstående tabel er frafaldet i skoleåret 2022-23 på samme niveau som sidste skoleår. 

 l opgørelsen har  som altid først medtaget bevægelser ind og ud af 1.g klasserne fra september 2022, 
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 da august kan betragtes som en overgangsperiode, hvor de nye 1.g-elever ikke altid er afklarede 

 omkring deres planer, hvilket derfor afstedkommer en del bevægelser.  Midt i skoleåret 2021-2022 

 kom der nye regler for ventelister og elevflytninger på gymnasierne. Dette har muligvis  haft en effekt 

 på den tendens, der tidligere har været, til at “shoppe” rundt mellem institutionerne. Nedenstående 

 oversigt nuancerer begrundelserne for elevernes frafald fra Rysensteen Gymnasium årgang 2020-23. 

 Afgivne elever for årgang 2017, 2018, 2019 og 2020 fordelt på videre forløb 

 Årgang  2017-20  2018-21  2019-22  2020-23 

 Direkte til anden 
 ungdomsuddannelsesinstitution 

 26  38  49  19 

 Sygdom fysisk eller 
 psykisk/død/private årsager 

 6  7  7  6 

 Planer om senere fortsættelse på 
 ungdomsuddannelse herunder HF 

 6  12  12  6 

 Produktionsskole  0  0  0  0 

 10. klasse  0  1  3  0 

 Udvekslingsstuderende  Ikke med- 
 regnet 

 Ikke med- 
 regnet 

 5  5 

 Gennemført men valgt ikke at 
 afslutte 

 0  1  0  0 

 Fortrudt uddannelsesvalg/Ukendte 
 planer  

 13  6  4  7 

 Anden uddannelse - herunder EUD  4  3  0  4 

 Team Danmark, 4-årigt forløb  0  0  0  0 

 Fravær/bortvist/manglende 
 efterlevelse af studieregler 

 12  7  5  2 

 Skoleophold i udlandet  4  6  5  8 

  I alt  71  81  90  57 
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 Som det fremgår af ovenstående  tabel, fortsætter en stor del af de frafaldne elever direkte eller senere 

 på en anden ungdomsuddannelse. Der findes fortsat en del “shoppen rundt” mellem gymnasierne i 

 København - særligt før coronapandemien ramte landet.  Der er stadig færre elever, der forlader skolen 

 som følge af manglende efterlevelse af studie-ordensreglerne. Det er især højt fravær, der er årsag til, 

 at elever bortvises fra uddannelsen. I opgørelsen skal det bemærkes, at der for årgang 2019 er 

 inddraget udmeldelse af de 5 udvekslingselever, der har været tilknyttet årgangen. 

 Omkostninger og produktivitet 

 I  det  følgende  redegøres  der  kortfattet  for  en  række  centrale  regnskabsmæssige  tal,  herunder  tal  for 

 produktivitetsudviklingen, fordi de kobler vores resultater til vores input. 

 Omkostninger pr. årselev (ÅE) i perioden 

 Omkostninger pr. ÅE 

 i t.kr. 

 2017  2018  2019  2020  2021  2022 

 Undervisning  58  59  57  55  57  59 

 Ledelse/administration  6  7  6  5  6  6 

 Bygningsdrift  12  13  13  14  13  13 

 Samlet drift pr. elev  76  78  76  74  76  78 

 Antal elever  1063  1067  1077  1095  1137  1157 

 Heraf  GSK elever  15  22  20  21  20  13 

 Det  fremgår  her,  at  der  de  seneste  to  år  har  været  en  stigning  i  drift  pr.  ÅE,  som  alene  kommer  fra 

 øgede udgifter til undervisning. 

 26 



 Kvm. og ansatte pr. årselev 

 Kvm./elev  2017  2018  2019  2020  2021  2022 

 Antal ÅE i finansåret  1063  1067  1077  1095  1137  1157 

 Antal kvm. pr. ÅE  8,1  8,0  8,0  8,0  8,0  7 

 Lærere pr. 100 årselever  9,1  9,1  8,6  8,1  8,1  8,6 

 Medarbejdere pr. 100 årselever  10,3  10,4  9,7  9,2  9,3  9,7 

 Da vi løbende har udvidet  antallet af spor til først 13 og fra skoleåret 2019-20 til 14 spor i 1.g (samt 

 optagelsen af en 15. klasse i 2022), ser vi, at antal kvm. pr. ÅE falder.  Det fremgår ligeledes, at antallet 

 af lærere pr. 100 årselever falder  i perioden fra 2017-2020, mens det faktisk er stigende i perioden fra 

 2021-2022. En stigning, der også hænger sammen med den tidligere nævnte stigning i antallet af 

 langtidssygemeldinger. 

 Uddannelseskvaliteten 

 I dette kapitel undersøger vi kvaliteten af Rysensteen Gymnasiums uddannelsestilbud, sådan som den 

 kommer til udtryk i elevernes svar fra den årlige spørgeskemaundersøgelse. 
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 Elevernes tilfredshed med overgangen fra grundskole til gymnasium 

 Kilde: 1.g spørgeskemaundersøgelse februar 2023 

 Eleverne udtrykker generelt tilfredshed med overgangen fra folkeskolen til gymnasiet både fagligt og 

 socialt, og der er kun ret få egentlig utilfredse. Tilfredsheden på området er stort set identisk med 

 undersøgelserne fra de seneste 3-4 år. 

 Tilfredshed samlet set med gymnasieforløbet på Rysensteen 

 Kilde: 3.g spørgeskemaundersøgelse februar 2023 
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 3.g’erne er generelt tilfredse med deres tre-årige gymnasieforløb. Frem mod 2022 skete der et fald i 

 andelen af elever, der angav, at de var tilfredse eller meget tilfredse. Over en fire-årig periode faldt 

 andelen fra 80% i 2018 til og til 65% i 2022. I 2023 er andelen steget 8 procentpoint til 73%, hvilket 

 må siges at være en positiv udvikling. Andelen af utilfredse og meget utilfredse er identisk i 2022 og 

 2023: 9%. 

 Undervisningens kvalitet 

 Kilde: 3.g spørgeskemaundersøgelse februar 2023 

 Eleverne er som tidligere år fortsat meget tilfredse med undervisningens kvalitet. 81% udtrykker i 

 2023 således enten tilfredshed eller megen tilfredshed.. Det er en lille stigning fra 75% i 2022 og  fra 

 78% i 2021. Kun en meget lille andel på 6 % af de adspurgte 3.g-elever tilkendegiver, at de er utilfredse 

 med undervisningen og ingen er meget utilfredse. 

 Opinionsbalancer på generel tilfredshed og undervisningens kvalitet 

 For at give et bedre indblik i udviklingen i tilfredsheden over tid, har vi konstrueret opinionsbalancer 

 for hhv. den generelle tilfredshed med det treårige forløb og tilfredsheden med undervisningen. 
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 Opinionsbalancerne er beregnet sådan, at svaret “Meget tilfreds” tæller +2 og “Tilfreds” +1 og 

 “Utilfreds” -1 og “Meget utilfreds” -2. 

 Kilde: 3.g spørgeskemaundersøgelser 2014-2023 

 For både undervisning og generel tilfredshed med det 3 årige forløb stabiliserede tallene  sig i 2022 

 efter et fald og i 2023 stiger tilfredsheden målt på begge parametre. 
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 Elevernes syn på Global Citizenship Programmet 

 Kilde: 3.g Spørgeskemaundersøgelse februar 2023 

 I forhold til 3.g’ernes syn på, om GCP programmet lever op til sit formål, er andelen af elever, der 

 forholder sig positivt til dette spørgsmål fortsat høj, idet 45% svarer “I meget høj grad” eller  “I høj 

 grad” til dette spørgsmål. 

 En opinionsbalance der tydeliggør udviklingen over tid ser således ud: 
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 Kilde: 3.g Spørgeskemaundersøgelse februar 2023 

 Det fremgår her tydeligt, at elevernes opfattelse af GCP’s evne til at leve op til sit formål over en 

 årrække frem til 2016 steg betragteligt, hvorefter den stabiliserede sig på et højere niveau. I 2021 faldt 

 vurderingen betragteligt, hvilket var forventeligt i betragtning af at centrale dele af programmet ikke 

 kunne afvikles pga. corona. I 2022 steg vurderingen igen markant til sit hidtil højeste niveau. Dette 

 høje niveau er fortsat i 2023. 
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 Kilde: 3.g Spørgeskemaundersøgelse februar 2023 

 Når eleverne skal forholde sig til de forskellige elementer af GCP programmet, er der især et område, 

 hvor eleverne vurderer et særligt højt udbytte; nemlig det der handler om  forståelse af andres og egne 

 kulturelle værdier. 
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 Arbejdsbelastningen samlet set 

 Kilde: 3.g spørgeskemaundersøgelse februar 2023 

 Når det kommer til 3.g-elevernes vurdering af arbejdsbelastningen, svarer 47%, at de vurderer den 

 samlede arbejdsbelastning over tre år som værende “for hård” eller “alt for hård”. Andelen svinger 

 gennem årene lidt op og ned, men ligger generelt på et relativt højt niveau, hvor ca. halvdelen af 

 eleverne vurderer belastningen som værende for hård eller alt for hård. Generelt er elevernes 

 vurdering af arbejdsbelastningen et område, vi som skole fortsat har fokus på og det har blandt andet 

 indgået i det arbejde med dannelse, som har fyldt meget i skoleåret 2022-23 og fortsat gør det. 

 En lidt dybere undersøgelse af baggrundsvariable i forhold til elevernes vurdering af arbejdsbelastning 

 er gengivet nedenfor. 
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 Kilde: 3.g spørgeskemaundersøgelse februar 2023 

 Af ovenstående graf fremgår elevernes vurdering af arbejdsbelastningen i forhold til køn. Det fremgår 

 med tydelighed, at pigerne vurderer belastningen markant hårdere end drengene. 55 % af 3.g-pigerne 

 har svaret, at arbejdsbelastningen er “hård” eller “alt for hård”. Der er dog tale om et fald fra 69% 

 sidste år. 
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 Kilde: 3.g spørgeskemaundersøgelse februar 2023 

 Ovenfor er elevernes vurdering af arbejdsbelastningen krydstabuleret i forhold til, hvilket fakultet 

 deres studieretninger tilhører. Det fremgår, at naturvidenskabelige og sproglige elever generelt har 

 vurderet arbejdsbelastningen som værende mindre hård end elever i de kunstneriske eller 

 samfundsvidenskabelige fakulteter.. 
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 Kilde: 3.g spørgeskemaundersøgelse februar 2023 

 På grafen ovenfor er elevernes vurdering af arbejdsbelastningen sammenholdt med deres 

 selvopfattede niveau, og her fremgår det tydeligt, at de elever, der vurderer, at mange af deres 

 klassekammerater er bedre end dem selv, er de elever, der føler, at arbejdsbelastningen er hårdest. 

 Lektielæsning 

 Eleverne er i skole mange dage fra 8.15-15.25. Det betyder, at de ikke har meget tid til at læse lektier. Vi 

 oplever, at vores  elever føler sig pressede i forbindelse med deres lektielæsning.  Derfor har vi i de 

 seneste to år i spørgeskemaundersøgelsen spurgt ind til, hvordan de arbejder med lektielæsning. 

 Resultaterne fremgår af nedenstående. Her er det værd at bide mærke i, at over halvdelen af eleverne 

 bruger mindre end 30 minutter om dagen på lektier (ekskl. skriftlige opgaver).  Eleverne kan stort set 

 deles op i tre næsten lige store grupper: de elever, der laver 75-100% af deres lektier, de elever, der 

 laver 50-75% af lektierne, og endelig de elever, der laver 0-25% af lektierne. 
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 Kilde: 1.g, 2.g og 3.g spørgeskemaundersøgelse februar 2023 

 Kilde: 1.g, 2.g og 3.g spørgeskemaundersøgelse februar 2023 

 Der er ikke nogen nævneværdig forskel på elevernes lektielæsningsvaner i 1.g, 2.g og 3,g. 
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 Resultaterne fra evalueringen af, hvordan vores elever arbejder med  lektielæsning, medfører et behov 

 for en videre dialog om, hvordan vi på Rysensteen Gymnasium skal arbejde med lektielæsning 

 fremover. En vigtig erkendelse, vi nåede frem til i spørgeskemaundersøgelsen, var behovet for en 

 dybere forståelse af, hvordan forskellige studieteknikker kan anvendes i den daglige undervisning. Et 

 behov, der blev udtrykt hos både elever og lærere. Vi har derfor ændret i formen for 

 studieteknikmodulerne, så de bliver mere direkte koblet op på den konkrete undervisning og de 

 aktuelle forløb, som klassen i forvejen arbejder med. Intentionen er, at det således bliver mere tydeligt 

 for både elever og lærere, hvordan de kan anvende forskellige studieteknikker i den daglige 

 undervisning. 

 I forhold til den lærerrettede indsats, har vi fortsat en plan om at udarbejde en form for lille portal, 

 hvor man hurtigt og nemt kan hente konkret inspiration. 

 Elevtrivsel 

 Hvis man ser mere generelt på elevernes trivsel, så ligger vi på landsgennemsnittet mht. generel 

 trivsel. 

 Kilde: Uddannelsesstatistik.dk, 2022 

 Og også på de mere specifikke områder ligger vi generelt gennemsnitligt på trivsel. 
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 Aktiviteter uden for undervisningen 

 Kilde: 3.g spørgeskemaundersøgelse februar 2023 

 Mht. aktiviteter uden for undervisningen er tilfredsheden steget ift. 2022. Andelen af elever der er 

 tilfredse eller meget tilfredse med aktiviteterne uden for undervisningen er nu 40% - ca. det samme 

 niveau som i 2021. Det er oplagt at tolke det som vi nu er tilbage på et sædvanligt niveau efter 

 corona-årgange, som fik færre tilbud pga. restriktioner og begrænsninger. 
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 Uddannelsens formål – det studieforberedende og det almendannende 

 Kilde: 3.g spørgeskemaundersøgelse februar 2023 
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 Kilde: 3.g spørgeskemaundersøgelse februar 2023 

 Når 3.g eleverne spørges til, hvorvidt det samlede forløb på Rysensteen har været almendannende, og 

 hvorvidt det treårige forløb har forberedt dem på videre studier, er de generelt tilfredse. 

 I forhold til almendannelsen forholder 62% sig positivt til dette spørgsmål, hvilket ligger nogenlunde 

 på niveau med tidligere. I forhold til forberedelse til videre studier svarer 51% enten i høj grad eller i 

 meget høj grad på dette spørgsmål, hvilket svarer til niveauet de sidste par år. 
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 Organisation, strategi og indsatsområder 

 I dette kapitel beskrives indledningsvis, hvordan Rysensteen Gymnasium, herunder skolens ledelse, er 

 organiseret i forhold til varetagelse af det faglige og pædagogiske ansvar, som skolen har. Dernæst 

 følger en undersøgelse af skolens tre styregruppers samt Enhed for kvalitetssikrings arbejde og 

 resultater i det forgangne skoleår. 

 Organisation og styregruppers arbejde 

 Fra skoleåret 2020-21 har organisationsstrukturen set ud som er skitseret i dette diagram: 

 Organisationsdiagrammet anskueliggør en organisationsstruktur, hvor arbejdet med vision og værdier 

 står centralt i organisationen og understreger, at de tre styregrupper arbejder med et klart 

 dannelsesperspektiv, som med vores konkrete værdier og vision som udgangspunkt virkeliggør 

 centrale dannelsesmæssige målsætninger på Rysensteen Gymnasium. 

 Hver styregruppe har et antal projektgrupper knyttet til sig. Disse projektgrupper arbejder med 

 udvalgte tiltag for skoleåret og har en mere midlertidig karakter end styregrupperne og deres opgave 
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 er typisk af mere konkret og afgrænset karakter, så den har kunnet udføres af medarbejdere uden 

 samme tætte organisatoriske forankring som i styregrupperne.  Formålet med denne organisering er 

 at etablere en struktur, som både har  en klar samlet værdimæssig og organisatorisk ramme, men som 

 samtidig er fleksibel og giver mulighed for inddragelse af mange lærere. Styregrupperne ledes af en 

 områdechef og en pædagogisk faglig koordinator. 

 Organet Fagligt Forum, der består af seks fagreferenter som repræsenterer alle fakulteter, skal give 

 stemmer til fagligt-pædagogiske iagttagelser til og for de indsatser, vi påtænker at arbejde med på 

 Rysensteen Gymnasium. Både dem, der kommer udefra, og dem, der vokser op indefra i skolens 

 organisation. Fagligt Forum skal fungere som følgegruppe på igangværende indsatser og sikre 

 integration af tiltag i den bredere faglighed på Rysensteen Gymnasium. 

 Årshjulet for strategisk arbejde og strategi 2020-2025 

 Det er fortsat styregruppernes opgave at evaluere indsatserne, hvilket er i tråd med et centralt princip 

 for arbejdet med kvalitetssikring på Rysensteen – nemlig at det er de involverede personer, der i videst 

 muligt omfang varetager kvalitetssikringen. Det princip  har til hensigt at sikre legitimiteten af 

 kvalitetssikringen ved at fokusere på udvikling frem for kontrol og sikrer samtidig, at det er dem, der 

 kender målsætningerne for en indsats, der evaluerer målopfyldelsen. Arbejdet med kvalitetssikring 

 koordineres af Enhed for kvalitetssikring. 

 Strategipapiret 2020-25 rummer en vision, en grundfortælling samt en konkret strategi med indsatser, 

 målsætninger og pejlemærker for perioden. Papiret er udviklet og godkendt af bestyrelsen for 

 Rysensteen Gymnasium 6. september 2019 og revideret i november 2021. Visionen og 

 grundfortællingen står i de indledende afsnit af dette ressourceregnskab, og danner baggrund for disse 

 tre strategiske indsatser: 

 1. Styrkelse af det levende engagement med NORA som platform og fokus på faglig dannelse, global 

 dannelse og almen dannelse 

 2. Udvikling af det eksterne samarbejde med såvel NGO, private og uddannelsesinstitutioner 

 3. Fokus på et fremtidigt bæredygtigt Rysensteen Gymnasium såvel økonomisk, fagligt, socialt- og 

 miljømæssigt 

 Den fulde strategi 2020-2025 kan findes på skolens hjemmeside:  https://rysensteen.dk/om/vision 
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 Hvert af disse indsatsområder vil styrkes gennem strategiske målsætninger og vil årligt følges op 

 gennem konkrete handleplaner. Indsatserne har et sigte fra 2020-2025, men vil årligt evalueres og evt. 

 korrigeres efter en årsstruktur for det strategiske arbejde, der ser således ud: 

 På  denne  måde  sikres  det,  at  ledelsen  har  det  overordnede  ansvar  i  det  strategiske  arbejde,  men  med 

 et  stort  decentraliseret  ansvar  til  styregrupperne  for  den  konkrete  udfoldelse  af  handleplanerne  og  for 

 den konkrete kvalitetssikring. 

 Enhed  for  Kvalitetssikring  refererer  til  ledelsen  og  står  for  afvikling  og  processtyring  af  årsstrukturen 

 for  det  strategiske  arbejde.  Det  sikres,  at  centrale  indsatser  evalueres  i  mindst  en  større 

 spørgeskemaundersøgelse,  og  at  der  formuleres  relevante  opfølgningsplaner.  Der  planlægges  og 

 afvikles  en  pædagogisk  dag  i  foråret,  hvor  styregrupperne  fremlægger  udkast  til  opfølgningsplaner  og 

 lærere  har  mulighed  for  at  give  feedback.  Og  endelig  står  Enhed  for  Kvalitetssikring  for,  på  baggrund  af 
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 årets  evalueringer  og  resultater,  at  udarbejde  et  ressourceregneskab,  der  sammenfatter  centrale 

 indikatorer for kvalitet. 

 Desuden sørger Enhed for kvalitetssikring for at faggruppernes karaktergivningspraksis og løfteevne 

 kvalitetssikres ved at facilitere en løbende refleksion over fagets praksis – herunder en løbende 

 opdatering af fagets egen beskrivelse af fælles karaktergivningspraksis. 

 Opfølgning på de tre styregruppers handleplaner for 2022-23 

 På de følgende sider kan man finde et kort overblik over indholdet af årets arbejde i styregrupperne, 

 samt en oversigt over de tre styregruppers  vigtigste opfølgningsplaner for det næste skoleår. 
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 Styregruppen for Faglig dannelse 

 Årets indsatser og evaluering 

 I skoleåret 22/23 tog Rysensteen hul på at afvikle nye SUS+RYSmoduler om klasserumskultur, som 

 styregruppen udarbejdede i skoleåret 21/22. Vi har i dette skoleår derfor understøttet afviklingen og 

 lavet mindre ændringer i instrukserne på baggrund af feedback fra de involverede lærere. Forårets 

 evaluering viste, at langt de fleste lærere oplever, at modulet kvalificerer den efterfølgende 

 studieudviklingssamtale. Størstedelen af eleverne oplever, at SUS sætter gode tanker i gang om deres 

 skoleliv. 

 På samme måde har vi i år udbredt projekt Læselyst i alle 2g klasser med en bred vifte af lærere. Også 

 her viste evalueringen, at modulerne i høj grad er med til at styrke elevernes koncentration, ro og 

 fordybelse samt give dem en læseoplevelse. Mange lærere meldte spontant ud lige efter afholdelse, at 

 det var overraskende nemt at skabe ro og god stemning i klassen: Eleverne tager vældig godt imod 

 læsemodulet. 

 I forlængelse af afskaffelsen af læringslog, er man som lærer ikke længere forpligtet til at afholde 

 individuelle samtaler på alle hold ifm. karaktergivning. Styregruppen har i samarbejde med 

 kvalitetssikringsgruppen revideret kravene til samtaler med eleverne, sådan at man som lærer skal 

 afholde mindst én feedbacksamtale hvert år. Samtalens form og placering skal tilpasses øvrige 

 didaktiske overvejelser. For at understøtte lærernes arbejde med denne nye form for feedbacksamtaler, 

 har vi udarbejdet forslag til forskellige måder at afholde feedbacksamtaler på. Nogle er individuelle, 

 mens andre samtaleformer er gruppebaseret. Forårets evaluering viste dog, at en del lærere ikke 

 kender til vores idékatalog, og det er derfor en del af næste års indsatser. 

 Styregruppen er i gang med et længere forløb om at definere Rysensteens tilgang til 

 bæredygtighedsdidaktik - et begreb, der bruges i mange forskellige sammenhænge i nyere didaktik. 

 Styregruppen var i efteråret på kursus, hvor fokus var på, hvordan man kan inddrage klimalitteratur og 

 gennem samtale mindske elevernes klimaangst. Især i humanistiske fag hersker der en del 

 begrebsforvirring, hvor klima, miljø og bæredygtighed bruges i flæng. Forårets evaluering viser, at 22% 

 af lærerne ikke skelner mellem begreberne klima+bæredygtighed. Få lærere oplever, at klima og 

 bæredygtighed spiller en fremtrædende rolle på Rysensteen, men eleverne er ikke helt enige: ¾ af 

 eleverne er generelt optagede af emner, der vedrører klima og bæredygtighed, og endnu flere oplever, 
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 at det spiller en fremtrædende roller på skolen. Netop begrebsafklaring bliver en af næste års 

 indsatser. 

 Projektgruppe Akademia har i samarbejde med Innovationsgruppen udarbejdet information om den 

 innovative SRP. Informationen ligger på skolens hjemmeside med instrukser til og eksempler på, 

 hvordan man skriver innovativ SRP. Evalueringen viser, at halvdelen af lærerne føler sig rustet til at 

 vejlede i den innovative SRP, og det tal vil vi gerne forbedre. 

 Vi har gennemført flere tiltag med fokus på skriftlighed i en digital tid. Vi bad i starten af skoleåret 

 22/23 alle faggrupper med skriftlig eksamen om en status for skriftlighed i faget (fx de største 

 forandringer og udfordringer). Svarene fra faggrupperne var enslydende: Plagiat er uden 

 sammenligning den største udfordring for skriftlighed lige nu. Derfor har vi lavet flere tiltag med det 

 som fokus. For det første har projektgruppe Digital Didaktik i samarbejde med Projektgruppe 

 Akademia udarbejdet materiale om plagiat til alle tre årgange. Formålet med materialet er at 

 bevidstgøre eleverne om, hvad plagiat er, og hvilke konsekvenser plagiat har. Materialet bruges dels i 

 RYSmoduler Studieteknik, dels i RYSmoduler Akademia. For det andet har styregruppen udarbejdet en 

 guide til lærere om, hvordan man bedst forholder sig til fremkomsten af ChatGPT. I guiden opridser vi 

 skolens retningslinjer for brug af chatGPT i afleveringer; giver gode råd til, hvordan man som lærer kan 

 stille opgaver, der minimerer elevernes motivation og mulighed for at bruge chatGPT; endelig har vi 

 udarbejdet elevrettet materiale, som lærerne kan bruge til at informere om og diskutere brugen af 

 chatGPT. Guiden bygger på et fyraftensmøde i GL-regi og en konference på KU; til begge begivenheder 

 var et par af styregruppens medlemmer afsted for at indsamle viden og gode råd. Arbejdet med 

 skriftlighed fortsætter næste skoleår. Se nedenstående afsnit vedr. fremadrettede indsatser. 

 Endelig har styregruppen understøttet planlægningen af de pædagogiske dage om dannelse, særligt 

 dagen 15/12-2022. Her indsamlede vi produkterne fra projekt “Generobring af dannelse”, så der nu 

 ligger en inspirationsbank med dannelsesgruppernes projektbeskrivelser i form af artikler, videoer, 

 podcast mv. Vi har som særligt fokus at udbrede kendskabet til de allerede gennemførte projekter, så 

 de øvrige lærere kan lade sig inspirere, og det kan indgå som en levende pædagogisk kapacitet. 

 Fremadrettede indsatser 

 Næste år skal styregruppen medvirke i projekt NORDUNG, som har til formål at styrke det nordiske 

 perspektiv på ungdomsuddannelser. Vi er udvalgt til at være med i første fase af projektet, som løber 
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 fra august til december 2023. Vi skal udarbejde undervisningsplaner under temaet forholdet mellem 

 menneske og natur, der har særligt fokus på at inddrage perspektiver fra andre nordiske lande. Vi får 

 tilknyttet en udviklingskonsulent i den første fase af projektet. Anden fase starter januar 2024, hvor 

 undervisningsplanerne skal deles med andre skoler i Norden. Denne del kommer sandsynligvis også til 

 at indkludere besøg/udveksling med andre skoler. 

 I efteråret udbyder vi fem workshops, der kører over to runder. Alle har fokus på skriftlighed i en 

 digital tid og vil være fakultetsrettede. De fleste workshops afholdes af interne kræfter, og en enkelt af 

 ekstern oplægsholder. 

 Ifm. bæredygtigheddidaktik skal vi fortsætte arbejdet med begrebsafklaring, særligt for de 

 humanistiske lærere. Vi mangler afklaring på, hvordan vi bedst arbejder med begrebsafklaring. I første 

 omgang skal vi understøtte faglæreres planlægning af Gymnasiernes Nationale Klimahandledag den 

 22/9-2023. 

 Som en mindre indsats ændrer vi i SRP prævejlednings-fasen. Her vil vi udbyde workshops, der 

 understøtter elevernes valg af fag og overordnet emne, så de er bedre klædt på til 1.vejledning. 

 Endelig bliver en væsentlig del af næste års arbejde, at vi som styregruppe understøtter 

 dannelsesprojekter i klassegrupper, som søsættes i på dannelsesseminaret i Køge i starten af skoleåret 

 2023. 
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 Opfølgningsplaner Faglig dannelse 

 Ændrings-behov/ 
 mål med indsatsen 

 Løsningsforslag/indsats - 
 hvem gør hvad hvornår 

 Kvalitetsmål - 
 hvordan kan vi se om 
 indsatsen er lykkedes 

 Evaluering – 
 hvordan kan vi 
 evaluere på om det 
 er lykkedes 

 Styrke lærernes 
 kendskab til forslag 
 til 
 feedback-samtaler 

 Opslag på “Administrative 
 meddelser” på Rys-portalen 
 samt mail til fagkoordinatorer 
 med opfordring til at vende det 
 på faggruppemøde. 

 At flere lærere benytter 
 sig af tilbuddet 

 Spørgeskema til 
 lærere 

 Styrke lærernes 
 arbejde med 
 skriftlighed 

 Workshops om skriftlighed, 
 afholdes over to runder i 
 efteråret 2023 

 Lærernes 
 tilbagemeldinger 

 Spørgeskema efter 
 workshop samt 
 evaluering i foråret 

 Styrke det nordiske 
 perspektiv i 
 undervisningen 

 Udarbejde 
 undervisningsmateriale ifm. 
 projekt NORDUNG 

 De konkrete 
 forløbsplaner med 
 inddragelse af det 
 nordiske perspektiv 

 Evalueres formentlig 
 ifm. projektet. 

 Styrke 
 undervisningen i 
 klima og 
 bæredygtighed 

 Understøtte processer i 
 faggrupper, evt. med besøg af 
 science-ressourcepersoner 

 Lærernes 
 tilbagemeldinger 

 Spørgeskema+fagkoor 
 dinatorer 
 tilbagemeldinger og 
 ved GRUS 

 Revidere SRP 
 prævejledningsfasen 

 Planlægge og afvikle 
 workshops ifm. elevernes 
 fagvalg. 

 At flere elever er 
 afklaret om emnevalg 
 og har forberedt sig til 
 1. vejledning 

 Spørgeskema fra 
 kvalitetsikringsenhed 
 en 
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 Styregruppen for Almen dannelse 

 Årets indsatser og evaluering 

 Et af årets store indsatser var at lave en samlende ramme for især de almendannende aktiviteter, men 

 også med tråde til faglig dannelse og global dannelse - RYSmoduler. Formålet har været at skabe et 

 overblik over aktiviteterne, ikke mindst for team-lærerne, der i meget høj grad står som afviklere af 

 disse moduler. Ved evalueringen i februar og den efterfølgende dialog på kvalitetssikringsdagen kom 

 det frem, at man var glad for den samlende ramme, men at der især i 1.g har været for mange moduler. 

 Evalueringen er taget ad notam og modulantallet er reduceret. 

 Det har været klart, at de senere års nedlukninger og virtualitet har haft en negativ effekt på de fysiske 

 fællesskaber, der opleves som svækkede. Der er derfor arbejdet med at understøtte fælleskaberne 

 gennem en højere grad af rammesætning og gennem en større grad af dialog med de enkelte 

 elevudvalg. 

 Vi har arbejdet med rammesætning og facilitering af elevfællesskaber gennem bogstavmiddage, hvor 

 1g, 2g og 3g elever planlægger og afholder en fællesmiddag i løbet af skoleåret. Bogstavmiddagene er 

 blevet evalueret og vil blive videreudviklet i samarbejde med eleverne. 

 Morgensamlingerne er tænkt som skolens store samlende fællesskab for både lærere og elever. Der har 

 været arbejdet på at gøre morgensamlingerne mere levende og struktureret og med at få en større 

 læreropbakning. Dette arbejde fortsætter ikke mindst i forbindelse med et udvidet fokus på 

 lærerrollen i det kommende skoleår. 

 Rysensteen har efter nedlukningerne i forbindelse med corona arbejdet med at finde nye og stærkere 

 rammer for afvikling af fester og caféarrangementer. Særligt festerne har været udfordrende og kaldt 

 på større regulering end tidligere. Denne regulering er aftalt i et samarbejde mellem elevråd, 

 festudvalg, caféudvalg, serviceafdelingen og ledelsen. De nye rammer vil blive samlet op ved indgangen 

 til det kommende skoleår med henblik på aftaler fremadrettet. 

 Et indsatsområde, der i skoleåret 2022-23 er blevet genoptaget, er indretningen af elevophold - hvor 

 fokus har været at få en god og fleksibel løsning for Lille Torv på Flæsketorvet. Der har været et udvalg 

 bestående af lærere, elever og serviceafdelingen og planen ligger nu klar og Lille Torv indvies ved 

 skolestart 2023. I forbindelse med det fysiske miljø har der endvidere været nedsat en lille gruppe 
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 bestående af lærere, der har arbejdet med udsmykning af klasselokaler. For hovedbygningen ligger der 

 nu en liste med kendte citater, der vil blive overført til væggene i det nye skoleår. 

 Styregruppen for almen dannelse arbejder med større gennemgående temaer for klasser og årgange. I 

 skoleåret 2022-23 har der været arbejdet med vores helskoleprojekt om digital dannelse med en ny 

 progression for de tre årgange fra “Digitale fællesskaber” over “Digital kritisk tænkning” til “ Digitalt 

 medborgerskab”. Evalueringen har vist, at særligt oplæg med en personlig fortælling har virket godt. Vi 

 har for første gang i skoleåret 2022-23 haft fokus på spilafhængighed og haft oplæg for alle vores 2.g 

 klasser i mindre grupper omkring ludomani. Oplægget er blevet meget godt modtaget og vil blive 

 gentaget i det kommende skoleår. 

 Efter en periode, hvor vi ikke har kunnet gennemføre den seksualundervisning (pga. corona), vi 

 normalt har haft i alle 1.g klasser , hvor vi har et samarbejde med Sex og Samfund, har vi i det 

 forgangne skoleår genoptaget samarbejdet og givet både 1. og 2.g et undervisningsforløb i klasserne. 

 Samarbejdet med Sex og Samfund vil fortsætte nu i en mere struktureret ramme som følge af 

 indførelsen af obligatorisk seksualundervisning. 

 Alle 3.g klasser har i skoleåret 2022-23 haft et undervisningsforløb vedr. “Finansiel dannelse” ved 

 vores samarbejdspartner We Grow. Dette forløb er evalueret yderst positivt og brugbart og vil blive 

 gentaget for den kommende 3.g årgang i efteråret 2023. 

 Vores frivillighedsprojekter (Cykling med ældre, Madfællesskabet og Cafe Sonja) er nu i gang igen efter 

 corona-nedlukningen, ligesom vi igen afholder talent/frivillighedsdag for 1.g klasserne. I det 

 kommende skoleår planlægger vi i samarbejde med Studievalg Danmark at inddrage alumner i 

 arbejdet med elevengagement - bl.a udfoldet i et arrangement for hver af årgangene i 2.g og 3.g. 

 Vi har arbejdet med to nye interne projekter i skoleåret 2022-23: Humlebierne og et 

 affaldssorteringsprojekt. Humlebierne er en slags mentorordning, hvor ældre elever støtter yngre. 

 Foranlediget af nye regler for affaldssortering har skolens miljøudvalg i samarbejde med styregruppen 

 for almen dannelse og serviceafdelingen arbejdet med en konkret implementering i alle klasselokaler 

 på skolen. 

 Fremadrettede indsatser 

 Med udgangspunkt i ovenstående vil der fremadrettet blive arbejdet med: 
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 ●  RYSmoduler - klar rammesætning og styrkelse af lærerrollen i afvikling af modulerne. 

 ●  Fællesskaber - understøttelse af elevudvalg gennem dialog og rammesætning 

 ●  Morgensamlinger - styrkelse af konceptet og fokus på læreropbakning 

 ●  Bogstavmiddage - ny struktur og øget rammesætning og større elevinvolvering 

 ●  Fester - opsamling på ny struktur, samt elevinvolvering med NORA i fokus 

 ●  Locations - indvielse af Lille Torv og fortsættelse af arbejdet med elevopholdsrum 

 ●  Udsmykning - citater på væggene i hovedbygningens klasselokaler 

 ●  Digital dannelse - ny struktur for helskoleprojektet videreføres og forbedres gennem 

 personlige fortællinger 

 ●  Obligatorisk seksualundervisning - indføres med en progressionsplan udarbejdet af projekt, 

 sundhed og trivsel . Samarabejdet med Sex og Samfund fortsætter 

 ●  Styrkelse af elevengagement bl.a gennem samarbejde Studievalg Danmark og med inddragelse 

 af allumner 
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 Opfølgningsplaner for Almen dannelse 

 Ændrings-behov/ 
 mål med 
 indsatsen 

 Løsningsforslag/indsats - 
 hvem gør hvad hvornår 

 Kvalitetsmål - 
 hvordan kan vi se om 
 indsatsen er lykkedes 

 Evaluering – 
 hvordan kan vi 
 evaluere på om det 
 er lykkedes 

 RYSmoduler 

 Formålet med 
 RYSmoduler er at 
 sikre, at alle 
 klasser får en 
 fælles ramme for 
 dannelse uden for 
 fagene. Rammen 
 strammes op og 
 overflødige 
 aktiviteter fjernes. 

 Styregruppen for almen dannelse 
 evaluerer på RYSmodulerne og 
 sørger for at rammesætte 
 aktiviteterne mindst en uge 
 forud. 
 Der udarbejdes en 
 værktøjskasse, der kan inspirere 
 til fællesskabsskabende 
 aktiviteter. 
 Desuden arbejdes der - sammen 
 med de andre styregrupper - 
 med styrkelse af lærerrollen i 
 RYSmodulerne 

 RYSmodulerne 
 evalueres positivt, 
 værktøjskassen bliver 
 brugt og lærerne 
 oplever større tryghed i 
 afviklingen af 
 RYSmoduler 

 Spørgeskema til 
 lærerne (del af den 
 store evaluering) 

 Bogstavmiddage 

 Formålet med 
 bogstavmiddagene 
 er et styrke 
 fællesskaber på 
 tværs af klasser og 
 årgange og tilbyde 
 et fællesskab som 
 alternativ til store 
 elevfester. 

 Styregruppen for almen dannelse 
 har udarbejdet en ny struktur 
 med større elevinvolvering i 
 planlægning og afvikling. 
 Læreropbakning i forbindelse 
 med arrangementerne 
 gentænkes også.. 

 Bogstavmiddagene skal 
 have stor tilslutning og 
 de evalueres positivt af 
 eleverne på de 3 
 årgange 

 Spørgeskema til 
 eleverne (del af den 
 store evaluering) 

 Fokusgruppeinterviw 
 med elever fra 
 planlægningsgruppen 

 Seksualundervis- 
 ning 

 Formålet med den 
 obligatoriske 
 seksualundervisni 
 ng er at oplyse om 
 og videregive viden 
 om emnet 

 Projektgruppen for sundhed og 
 trivsel har udarbejdet en 
 progressionsplan for 
 seksualundervisning over de 3 år 
 med inddragelse af vores 
 samarbejdspartnere i Sex og 
 Samfund samt eksternt oplæg. 
 Desuden arbejdes på et forløb i 
 idrætsundervisningen. 

 Eleverne evaluerer de 
 forskellige indsatser 
 positivt 

 Spørgeskema til 
 eleverne (del af den 
 store evaluering) 

 Fokusgruppe- 
 interview med 
 repræsentanter fra de 
 3 årgange 
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 Styregruppen for Global dannelse 

 Årets indsatser og evaluering 

 1 .Udvikling af det eksterne samarbejde med såvel NGO, private virksomheder og 

 uddannelsesinstitutioner: 

 -  Samarbejde PlanBørnefonden: 

 -  I samarbejde med et PlanBørnefonden-udvalg af elever lykkedes det at skabe det 

 nødvendige engagement og den nødvendige rammesætning ift. at gøre elevernes 

 indsamling til PlanBørnefonden til en stor succes. Eleverne indsamlede næsten 

 300.000 kr ind. Mere end 97% af eleverne bidrog til indsamlingen. 

 -  UGEN (United Global Education Network) 

 -  Netværket af mere end 20 partnerskoler, som blev grundlagt under Covid, afholdt en 

 virtuel og fysisk konference. Ca. 60 lærere deltog i den virtuelle konference, mens mere 

 150 skoleledere, lærere, elever, politikere og NGO-repræsentanter deltog i den fysiske 

 konference i FN-byen i april. 

 -  Udvidet samarbejde med DTU 

 -  Samarbejdet med DTU er desværre ikke blevet udvidet. Det eksisterer stadig i den 

 ramme, det gjorde sidste skoleår, men vores ressourcer blev i indeværende skoleår 

 reduceret. 

 2. Videreudvikling af dannelsesprojekter i GCP-regi: 

 -  MUN-klubben lykkedes med at genetablere et driftsikkert organisationsfundament 

 under RysMUN. Dette afstedkom et velplanlagt og veleksekveret RysMUN 2023, som 

 også denne gang havde fokus på elevernes samtaledemokratiske evner. 

 3. Praktik: 

 -  I forrige skoleår indgik vi formaliserede praktikaftaler med hhv. DFUNK, 

 PlanBørnefonden og Sundbyøster Skole. Aftalerne udmøntede sig, at 20 3.g elever i 

 efteråret 2022 gennemgik korte praktikforløb hos de tre partnere. Forløbene blev godt 

 evalueret, og vurderingen er derfor, at vi har etableret en - for både praktiksteder og 

 Rysensteen - meningsfuld og skemamæssigt bæredygtig model for en GCP-praktik. 

 4. Profilansøgning: 
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 -  I august 2022 blev profilansøgningen udarbejdet, og indsendt til Region Hovedstaden. 

 Imod forventning valgte Regionen i december 2022 at gentildele Rysensteen 

 profil-status for en periode af tre år. Den praktiske betydning af profilen er, at 

 Rysensteen nu igen kan optage 25% af eleverne på basis af deres interkulturelle og 

 internationale kompetencer. Profileleverne vil forventeligt styrke både 

 GCP-undervisningen og GCP-kulturen på Rysensteen. Ydermere er profilgodkendelsen 

 også et vigtigt officielt, politisk stempel, som skaber legitimitet for programmet ift. 

 eksterne aktører. 

 5. Bog og konference 

 -  Vores bog, “Global Citizenship in Praxis - Pathways for Schools”, udkom på det engelske 

 forlag Multilingual Matters i april 2023. Bogen er en vigtig milepæl for udviklingen af 

 Global Citizenship Programme, en international anerkendelse af programmets kvalitet 

 og en ramme om det fremtidige samarbejde mellem Rysensteen og partnerskolerne. 

 -  Udgivelsen af “Global Citizenship in Praxis - Pathways for Schools” blev markeret ved 

 en konference i FN-byen, hvor mere end 150 skoleledere, lærere, 

 uddannelsespolitikere, NGO-folk, journalister og elever fra hele verden deltog. 

 Konferencen blev rigtig fint evalueret og tjente både det formål at promovere bogen og 

 styrke relationer mellem Rysensteen og nuværende samt potentielt fremtidige 

 partnere. 

 6. Samlet evaluering af GCP 

 -  3.G elevernes samlede vurdering af GCP lå for årgang 2020-2023 på samme niveau som 

 den forrige årgang 2019-2022 (se nøgletal i intro til ressourceregnskabet.). Dette er 

 meget tilfredsstillende i lyset af, at forrige års vurdering med nogen afstand var den 

 hidtil bedste vi har set. 

 7. Funding 

 -  Vi søgte Globus puljen om ca. 600.000 kr til en klima/udvekslingsprojekt mellem 

 kommende 3k, PlanBørnefonden og vores ugandiske partnerskole. Globus tildelte os 

 470.000 kr, og projektet - som blandt indbefatter, at de ugandiske elever for første gang 

 nogensinde kommer til Danmark - skal afvikles i skoleåret 2023-2024 

 56 



 8. Lærervurdering af GCP-forløb 

 -  Lærernes evaluering af GCP var generelt meget fin. Den forholdsvis faste struktur på 

 forløbene lader til at være implementeret i lærernes faglighed og pædagogik. Vi fik 

 gode inputs til bla. kulturforståelsesdelen på både hytteturen i 1.g og rejsen i 3.g, som vi 

 vil arbejde videre med. Og vi fortsætter arbejdet med at gøre vores GCP-profil, 

 -identitet og -indsatser mere eksplicitte for eleverne. 

 Fremadrettede tiltag 

 Ny GCP-dags-form 

 -  Efter mange år med samme koncept og gode resultater må vi erkende, at skolens 

 størrelse har udfordret GCP-dagens form. Vi arbejder derfor med udarbejdelse af en ny 

 form, hvor vi har et skarpere fokus på elevernes læring og aktivering ud fra deres 

 forskellige udgangspunkter på de tre årgange. 

 Profil 

 -  Samarbejde med folkeskoler med henblik på at få flere elever med flerkulturel 

 baggrund til at søge Rysensteens GCP profil. 

 -  Vi ønsker at lave et formaliseret samarbejde med udskolingen i 4-5 folkeskoler omkring 

 GCP. Idéen er, at samarbejdet skal indeholde faglige og skolekulturelle elementer, som 

 skal motivere elever med flerkulturel baggrund til at søge Rysensteens GCP-profil. Den 

 endelige udformning af samarbejdet i samråd med de involverede udskolinger. 

 Brug af Global Citizenship in Praxis - Pathways for Schools 

 -  Vi ønsker bruge vores engelske bog, “Global Citizenship in Praxis - Pathways for 

 Schools”, til: 

 -  At danne ramme om samarbejdet med vores partnerskoler og øvrige 

 interessenter ved at bruge både kapitler om organisationsopbygningen, 

 kulturforståelse og de fagfaglige artikler til: 

 -  Større og dybere organisatorisk samarbejde med partnerskolerne 

 -  Mere faglighed i rejser og genbesøg i egentlige projekter med 

 partnerskolerne gennem bog og tilhørende hjemmeside 
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 -  Dybde i både faglighed og didaktik i undervisningen i fagene og 

 kulturforståelse gennem bogens mere teoretiske kapitler 

 -  Kontinuerlig debat om dannelsesperspektiverne i GCP 

 -  At udvide vores netværk med eksterne aktører fra både uddannelses-, 

 forsknings- og forretningsverdenen. 

 -  At styrke vores mulighed for, at Region Hovedstaden fornyer GCP 

 profilen, når den skal vurderes om 2 år, ved bl.a. At bruge som afsæt til 

 møder og samtale med relevante politikere i Regionsrådet. 

 Integration af sprogforståelse i kulturforståelsesundervisningen: 

 -  Vi ønsker at styrke fokus på sproglige strukturer og sproglige værdiladninger: 

 tiltaleformer, høflighedsfraser, oversættelse af bestemte ord fra modersmål til engelsk. 

 -  Dette gør vi i første omgang gennem en implementering af dette i forbindelse med 

 kulturforståelsesundervisningen gennem 2.fremmedsprog i 2.g. Herefter er 

 forventningen, at det vil brede sig til den øvrige sprogundervisning. 

 Understøttelse af destinationsfokus i klasseindretning 

 -  Vi arbejder sammen med projektgruppen omkring ny-indretning af klasseværelser med 

 faglig GCP-styring ifht tematikker og struktur. 
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 Opfølgningsplaner for Global dannelse 

 Indsats  Ændrings-behov/ 
 mål med indsatsen 

 Løsningsforslag/indsat 
 s - hvem gør hvad 
 hvornår 

 Kvalitetsmål - 
 hvordan kan vi se om 
 indsatsen er lykkedes 

 Evaluering – 
 hvordan kan vi 
 evaluere på om 
 det er lykkedes 

 Profil 
 Samarbejde 
 med folkeskoler 
 med henblik på 
 samarbejde om 
 Rysensteens 
 GCP profil. 

 At få flere elever 
 med flerkulturel 
 baggrund til at søge 
 Rysensteen 
 gymnasium 

 Styregruppen 
 påbegynder samtaler og 
 samarbejder med 
 relevante skoleledere i 
 starten af skoleåret 
 2023-2024 med henblik 
 en formaliseret struktur 
 for at introducere 
 GCP-undervisning og 
 -kultur til elever med 
 fler-kulturel baggrund 

 - Vi satser på et 
 formaliseret 
 samarbejde med 
 minimum tre skoler 
 - Vi satser på at 
 engagerere minimum 
 15 elever på 
 programmet 
 - Vi satser på et optag 
 af elever med 
 flerkulturel baggrund 
 på ca. 10 elever til 
 skoleåret 24/25 

 Udover 
 førnævnte 
 kategori vil vi 
 også bede de 
 elever, som har 
 medvirket i 
 projektet om at 
 evaluere på 
 kvaliteten. 

 Brug af Global 
 Citizenship in 
 Praxis - 
 Pathways for 
 Schools 

 - Tættere 
 samarbejde med 
 partnerskoler 
 - Tættere 
 samarbejder med 
 forskningsverden 
 - Mere faglighed og 
 samarbejde i rejser 
 og genbesøg 
 - Styrket politisk 
 opbakning til 
 GCP-profilen 

 - GCP-kontoret bruger 
 - Alle rejselærere 
 medbringer bogen til 
 partnerskolernes ledelser 
 - Rejse- og 
 genbesøgslærere skal 
 anvende bog og 
 tilhørende hjemmeside i 
 forbindelse med møder 
 - Møder med politikere 
 fra regionen 

 - Målet er, at flere 
 rejser har grundigere 
 og mere faglige 
 projekter mellem 
 eleverne, så det 
 observation og 
 turistdelen bliver 
 nedtonet. Det samme i 
 forbindelse med 
 genbesøg 
 - Den politiske verden i 
 DK får grundigere 
 forståelse for 
 GCP-profilen 

 - I forbindelse 
 med debriefing 
 af rejselærere 
 evalueres brugen 
 af bog og øvelser 

 Integration af 
 sprogforståelse 
 i 
 kulturforståelse 
 sundervisninge 
 n 

 At styrke elevernes 
 bevidsthed om, at 
 forskellige sprogs 
 forskellige 
 strukturer, 
 værdiladninger og 
 høflighedsfraser 
 spiller en betydelig 
 rolle i kulturmødet 
 At styrke elevernes 
 evne til at operere 
 på kulturelt sensitivt 
 på fremmedsprog 
 (engelsk, spansk, 
 kinesisk etc.) 

 Sprog-gruppen vil 
 sammen med Global 
 dannelse udarbejde et 
 eller flere moduler med 
 fokus på den sproglige 
 dimension (som forklaret 
 i kategorien til venstre) i 
 kulturforståelsen 

 Målet er, at eleverne 
 oplever en styrket 
 forståelse af 
 vigtigheden af at forstå, 
 hvor man som 
 dansktalende  kan 
 komme galt afsted ift. 
 et  kulturmøde, der 
 foregår på engelsk, 
 spansk, kinesisk eller 
 andet. 

 De involverede 
 sproglærere 
 gennemfører en 
 evaluering med 
 fokus på 
 elevernes 
 bevidsthed om 
 og evne til at 
 indtænke 
 sproglige 
 strukturer, 
 værdiladninger, 
 høflighedsfraser 
 etc. i 
 kulturmødet. 
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 Understøttelse 
 af 
 destinations-fo 
 kus i 
 klasse-indretni 
 ng 

 En større forståelse 
 for GCP og en 
 dybere integration 
 af GCP i skolens 
 kultur gennem 
 egentlige 
 destinationslokaler 

 - Udvalgte klasselokaler 
 bliver tematiseret og 
 udsmykket med 
 baggrund i en destination 
 - Projektgruppen har 
 opgaven, og 
 GCP-styregruppen 
 understøtter indsatsen 

 De første lokaler er 
 indrettet og udsmykket 
 i løbet af skoleåret 
 23/24 

 En evaluering 
 efter et år på 
 hvilken 
 betydning 
 destinationslokal 
 erne har haft for 
 elevernes 
 tilegnelse af GCP 
 som skolekultur 

 60 


